

Karjeras atbalsta pasākums “Dažādais ceļš uz karjeru” Nodarbība mehatronikas specialitātes 4.kursa audzēkņiem

ESF projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts izglītojamiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros 2018.gada 28.novembrī, Lēdmanes ielā 3, Rīgā, tika organizēts karjeras atbalsta pasākums MH-4 grupai, kuru vadīja SIA „Lexel Fabrika” kvalitātes inženieris Edgars Kupcis.

Nodarbības sākumā jaunieši uzzināja to, ka SIA “Lexel Fabrika” ir dibināta 1993.gadā un tās īpašnieks ir Schneider Electric. Schneider Electric ir Francijā dibināts starptautisks koncerns, kas nodarbina 120 tūkst. darbinieku vairāk nekā 130 valstīs. Rīgā šajā uzņēmumā strādā aptuveni 300 darbinieki, kuru vidū ir franči, indieši, spāņi, indonēzieši. SIA „Lexel Fabrika” darbības pamatnozare ir elektronikas un elektroinstalācijas piederumu ražošana.

Lekcijas laikā izglītojamajiem bija iespēja gūt priekšstatu par iespaidplašu ražošanas procesu, no iespaidplašu iepirkšanas līdz pakošanai. Lektors rādīja video materiālus no ražošanas telpām, deva jauniešiem apskatīt sagatavotās iespaidplates. Jaunieši varēja uzzināt plašāk par automātisko lodēšanu ar iekārtu Lektors uzsvēra, ka vispirms skolā ir jāiemācās manuālā lodēšana, lai izprastu, kā notiek visi automātiskie procesi. Katram operatoram ir dators, jo viņš strādā pēc instrukcijām, jo ir ~700 komponentu, kā arī mikroskops.

Lektors, stāstot par operatoru darbu, uzsvēra: „Kur ir cilvēks, vienmēr būs kļūda, tāpēc uzņēmums uzticas vairāk tehnikai”. Uzņēmumā ir ieviesta „robotu roka”, kura aizvieto vienu darbinieku.

Uzņēmumā plaši izmanto jaunākās tehnoloģijas. Piemēram, ar 3D printeri uzņēmumā uz vietas tiek izgatavoti instrumenti, jo tas ir lētāk nekā pasūtīt. Operatori ar pogas palīdzību var izsaukt kvalitātes inženieri. Uzņēmumā strādā 20 kvalitātes inženieri, jo ražošana ir galvenā, un, nodrošinot kvalitāti attiecīgajā ražošanas līnijā, var novērst brāķus.

Uzņēmumā svarīga ir darba drošība. Tāpēc katram darbiniekam ir jāiesniedz divi ieteikumi par bīstamību, lai laicīgi novērstu bīstamos darba vides faktorus.

Nodarbības noslēgumā E.Kupcis izstāstīja par prakses un darba iespējām uzņēmumā, kāds ir bijis viņa karjeras ceļš. E.Kupcis šajā uzņēmumā savas darba gaitas uzsāka kā praktikants. Viņš ar savu vēlmi izzināt visus ražošanas procesus, ar iniciatīvu un pašizglītošanos ir veiksmīgi kļuvis par kvalitātes inženieri.

Piesakoties praksē „Lexel Fabrika”, ir jābūt zināšanām par elektroniku un labām angļu valodas zināšanām. Uzņēmumā ir plašas izaugsmes iespējas darboties Schneider Electric uzņēmumos visā pasaulē, ja vien darbiniekam ir vēlme mācīties un izrādīt iniciatīvu.

Sagatavoja: pedagogs karjeras konsultants Kristīne Rūtiņa

